
DIÁRIO
DE SANTA
 

12 de janeiro de 1955 0 5.291

6 00 DO ESTADO
1

LEI N 1.220 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1954 . e de Educação Fisica, Subdircetores, Administradores e

1 Dentistas : 6 1to 1 5 120.00 250,00

Fi diári 8 Oficiais administrativos, Escriturários, Enfermeiros —
Fixa diárias para os magistrados ; :

0 sa 1 10 le Sant ie S 3 1 8 50.-50.4
00 40 Estado de Santa Catarina,

à : de Laboratório, Enfermeiros, Motoristas e Mestres
Faço saber a todos os habitantes dêste Estado, que 4 5Legislativa = Se 1 30 80.00 150.00

Especializados d E 1 rasas 1 BO, 50,
decreta e eu sanciono a seguinte lei: à Í

Art. 10 — Quando 660 fora da Capital, o Corredor Geral da Justica Art. 20 As diárias devidas aos funcionários, quando em serviço fora da sedo,

perceberá trezentos 200 8 300.00 de diárias. : [serão calculadas por período de vinte e quatro horas, contados do momento da

Art. 20 — É fixada em duzentes e cinquenta cruzeiros (Cr$ 250,00) à diária 40 partida

ANO XXI Florianópolis,

12 4 Direito, quando se ausentar da respectiva comarca, em objeto de serviço | Parágrafo único — 5 frações de periodo serão contadas como meias diárias,

público, nos casos previstos pela Lei de Organização Judiciária do Estado. 'não havendo0 40 inferiores a quatro horas

Art. 6 fi à em cente: e cinquenta cruzeiros (Cr$ 150,00), a diária do Art, 3º tevogam-se as disposições em contrário.

Juiz Substituto, (diária essa a que se refere o artigo 303, da referida Lei de Orga- 70 40 00. 00. 11 de janeiro de 1955,

0 Judiciária do Estado). 1 1.0

Parágrafo único — Quando o Juiz Substituto estiver exercendo o cargo de Waldir Busch

Juiz de Direito, fora da sua circunscrição judiciária, as diárias a que fizer jús se-

rão iguais às dos Juízes de Direito DECRETO N 830
Art. 4º — A presente lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 7

seus 86108 0 00 08 Soo. Zn O Governador do Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhe
Art. 5º — Revogam-se us disposições em contrário . A 59 x Sã -

A Secretaria do Interior e Justiça assim a faça executar 6016 0 1680 52. 60 1. 8 Constituição Estadual, =

Palácio do Govêrno, em Fiorianopolis, 22 de dezembro de 1954, DECRETA:
IR EU BORNHAUSEN Art. 1º Fica: prorrogado para dois 12) meses o prazo a que alude 5 artigo

Alcibiades Valério Silveira de Souza 3º, do decreto n. 6, de 20-1-934, relativamente às inscrições em dívida ativa orlun-
Heriberto Hiilse das do Impósto Territorial cobrado no exercício de 1954.

Waldir Busch Art. 2º — Os contribuíntes do Impósto “Territorial, do mesmo exercício, que

Aroldo0 4 Carvalho saldarem seus débitos. amigávelmente. nas Coletorias e Póstos de Arrecadação, dentro

Victor Antônio Peluso Júnior do prazo referido no artigo anterior, ficarão isentos da multa respectiva.

Nelson Nunes de Sou Guimarães, Art, 30 As Coletorias e Póstos de Arrecadação, durante o mês de março do

Publicada à presente lei na Secretaria do Interior e Justiça, aos onze dias ds corrente exercício, deverão remeter à Procuradoria Fiscal, na Capital, as rolações

mês de janeiro do ano de mil novecentos e cinquenta e cinco das inscrições e dos contribuintes que pagarem 050  8. 6 40 Promo-

Gustavo Neves, diretor. 0 Público, nas demais comarcas, as certidões de inscrição.

Art, 40 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 18

disposições em contrário.

LEI N. 1.242 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1954 1 Palácio do Govérno, em Florianópolis, 7 de janeiro de 1955,

IRINEU BORNHAUSEN

Anula dotação orçamentária e abre crédito 05

suplementar

O Governador do Estado de Santa Catarina, DECRETO N. 831

Faço saber a todos os habitantes dêste Estado, que a Assembléia Legislativa

decreta e eu sanciono a seguintelei: À O Governador do Estado de Santa Catarina, usando da atribuição que lhe con-
Art. 1º — Fica anulada da dotação orçamentária 01-0-005, do orçamento em fere 0 art. 52, item 1, da Constituição do Estado,

vigor, a quantia de cento e quarenta e três mil e seiscentos cruzeiros : DECRETA:

5 5143 600.00 Art. 10 — Ficam fixadas para o corrente ano, aos funcionários de6 de
Art. 20 — Com o produto da anulação da dotação orçamentária mencionada no A E f : DA 4 6

artigo anteric T, fica aberto o crédito suplementar de cento e quarenta e três mil stado dos Negócios da Fazenda e das repartições que lhe são subordinadas, quan-

e seiscentos eruzeiros (CrS 143.600,00) à dotação orçamentária 01-0-014, do orça- OO 95 146 ou em comissão fora da sede, as seguintes diárias:
mento em vigor Gabinete do 8560 No Estado Fóra do Estado

Art. 3º — Esta lei entra em vigor na data da sua publicação Motorista a eo af sata Ata ir tea aAÇEt 80,00 159.00
A cretaria da Fazenda assim 2 faça executar Servico de Inspe

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, de dezembro de 1954, Diretor À; 1 e... 8
IRINEU .0 Inspetor de Fiscalização e Arrecadação de Rendas ......

Heriberto Hiilse Fiscal de Fazenda

1 Valério Silveira de Souza Inspetor de Coletaories
Waldir Busch Auxiliar de Fiscalização Ses eat

Aroldo Carneiro de Carvalho Demais cargos não constantes acima, que

Victor Antônio Peluso Júnior diárias

Nelson Nunes de Souza Guimarães, Tesouro do tado
Publicada n presente lei nº Secretaria da Fazenda,

150,00 300.00

80.00 250.99

80.00 250 50

80,00 250,00

1 50.00 100.00

façam 105 a

50,00 100.00

nos vinte e dois (22) dias Diretor do Tesouro 3 . 1 1 vs 1 e. 150,00 300,00

Sub-Diretor e pts ão) 2 11 80.00 250,00

padrão S 0 Administrativo 80,00

Coletor 80,00

Polície: Fiscal 50,00

Escrivão de Coletoria 50,00
DECRETO N. 484 Guarda Fiscal 9 aço 50,00

Demais c 8 4não constem acima, que

O Governad 6 tado de Santa Catarina. no uso de suas atribuições e de a diárias

acordo com o art. 132, da lei n.º 249, de 12 de janeiro de 1949

do mês de dezembro do ano de 1954

Rosariá Bento de Carvalho, Auxiliar de Secretaria

1 2 50,00

Contadoria Geral

DEC TA: Contador Geral 3 0 150.00 300.00

Art. 10 São fixados, para o corrente exercício, às seguintes diárias, aos fun- Guerda-livros . 50,00

cionários das renartições subordinadas à Secretaria de Educação, Saúde e Assis- Procuradoria Fiscal

tência Social Procurador Fiscal é 0A 150.00 300.00

No Estado Fóra do Estado Art. 20º As diárias devidas aos funclonários, quando em serviço fora da sede,

Cr$ Cr$ serão calculadas por período 6 vinte e quatro horas, contados no momento da

Diretores, Consultor-Técni spetores Geral do partida
Ensino ce do 1 1 mal 1 7 1 Parágrafo único frações de00 50000580

Médicos. Veterinários 1 * Farmácia e de havendo abono aquando inferiores a quatro horas.

Odontologia, Chefe do Laboratório  . 8. .. Labo- . 39 Revogam-se as disposições em contrário.

ratoristas, Secretário de Diretores petor de Escolas Palácio do Govêérno, em Florianópolis, 10 de janeiro de 1955

Particulares e Nacionalização do Ensino, Inspetor de IRINEU BORNHAUSEN

Associações Auxiliares da col Inspetores Escolares Heriberto Hiilse
  



Pág. 2 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-1-55

Decretos de 11 de dezembro de 1954

ONO GOVERNADOR RESOLVE

Remover, a pedido:

De com o art. 1º,
agósto de 19517

Araújo Martins,

de Regente de

padrão F, do Qua-
único do Estado, da Escola iso-
de Laranjal, distrito de Rio D

município de Imaruí, para as
Reunidas Expedicionário

Salvador da Silva”, de Ri-
Grande, município de Lagu-

acordo da lei n.
jô, 46 19 de

Maria

do

1 000

6

sino Primário,

de

cargo

Dolores

Ensino

Cordioli Martins, Regente

Primário, padrão E do

0 Único do Estado. da Escola
de Vargem Grande, para 15

Reunidas “Profº. Maria -
Miranda”, de4 ambas

454 101
de Orleães.

Jurací Cruz
Normalista, classe

1 Estado, do

João Jorge de Campos
de “Tangará, para o

“Vidal Ramos”, da

Couto,
H

Professora

Quadro

Escolar
da

Grupc

cidade de

do

do Grupo

Escolar

Conceição Moreira, Re-
gente de Ensino Primário, padrão TE,

Quadro Único do Estado, da Es-

cola isolada de Barra Fria II, dis-
trito de Herval Velho, município de

Campos Novos, para a isolada de Al-
Barra Nova, distrito e município
Ituporanga,

do

to
GC

10 1955Decretos de de janeiro de

O GOVERNADOR RESOLVE

Tornar sem efeito:
O decreto datado de 30 de dezembro

que nomeou Aristeu Carmi-
para exe interinamente, o

de Gravador, padrão M, do
Único do Estado.

O decreto datado de 30 de dezembro
de 1954, que nomeou Flávio José Fi-

lomeno para exercer, interinamente, o
cargo de Auxiliar de Operador, pa-
drão L, do Quadro Único do Estado.

de 11 de 1955Decretos de janeiro

O GOVERNADOR RESOLVE

Exonerar:

Oscar Ernesto Scholz do cargo de
1 4 Paz do Sub-distrito de Colô-

Santa "Terez do distrito de
Pedro de Alcântara”, município

e comarca de São José.

340

0

De 00

1.276, de 9
Oscar Erne

com o decreto-lei
de fevereiro de 1945:

sto Scholz, para exercer

de E de Paz do Sub-
de Colônia Santa Tere do

rito de “São Pedro de Alcânta-
município e comarca de São

0

nar Machado, para exercer

cargo de Juiz de Paz do Sub?dis-
trito de Colônia Santa “Tereza, do
10 de 3 Pedro de Alcânta-

município e comarca de São

“Sao

De acôrdo com o art. 174, combina-
do com o art. 52 da 1 :

janeiro de 1952:
Miguel Soares. pa

. 4 Paz do distri-
município e co-

) de Ju

04

Palhoça.

Portaria de 31 de dezembro de 1954

) GOVERNADOR RESOLVE

Designar:
da Silveira, -

Primário, padrão F,
: (Escolas

de Sou-
do Cedro,

ter exer-

Maria0

Ensino

0 Único

80.

1

io de Im
na Escole

Praia Redond

ente de
Qu do

de fargem

iwruí), para
isolada da vila de

cípio de Imaruí
setembro de 1954.

cício  

Portaria de 11 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Licenciar,
rogação:

60 0

-00 6 pror-

De
do

0

0

0

IX. lotado

o art. 162,

decreto-lei n. 249,

de 1949
Otávio Machado, ocupante

de Vigilante, referência

na Penitenciária Es-
tado, por mais sessenta dias, com

vencimento integral.

Suspender:

De acôrdo com o art. da
249, de 12 de janeiro de

Por mais 75 dias, Adúcio
ocupante da função

Escritório, 6
Por mais 75 dias, Hernandes An-

tónio ocupante da função de
Encarregado de Serviço, ref. XIII.

Licen “ex-officio”, em pror-

rogação:
6 60 0 o art. 162, alínea b,
combinado com o art. 111, item
V. da lei n. 249, de 12 de janeiro

de 1949:
A Marina

alínea
de 12

b,
de

da
do

lei n

1949:

2
de, Auxiliar de

IX.

Russi,

Luiza Gonçalves,

pante do cargo da classe O, da

reira de Oficial Administrativo, do

Quadro Único do Estado, com exerci-

cio no Tesouro do Estado, de me
quarenta e cinco (45) dias, com ven-

cimento integral.
Olga Firmo Macuco.

cargo da classe . da
Escriturário, do Quadro

10 4 mais sessenta
com vencimento integral.

Conceder licença:

De 60 com o art.

combinado com o art. 164, da lei
n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Germano Luiz Amorim, ocupan-

do cargo da classe M, da carreira
Auxiliar de Fiscalização, do Qua-

Único do Estado, de trinta e
(35) dias, com vencimento in-

ocu-

- 1

do

de

do

dias,

ocupante

carreira
Único
(60)

162, alinea a,

te

de

0

0
.

Requerimentos despachados

14 DE DEZEMBRO
Manoel Serapião Vasques —

seja restabelecido por parte do

vêrno do Estado o pagamento de

salário de seis dependentes In-

deferido, em face das informações.

23 DE DEZEMBRO
Presidente do Azilo Vicentino

Velhice Desamparada de Lajes

Requer pagamento de auxílio

Concedo o auxílio de CrS 5.000,00.
Provedor do Orfanato Nossa Se-
045 4 1-

pagamento de auxílio — Concedo o
auxílio de Cr$ 5.000,00.
Presidente da Associação —Benefi-

cente |Santa Izabel de Lajes

Requer pagamento de auxílio — Con-

cedo 0 auxílio de8 5.000,00.
Presidente da Associação Lajea-

na de Assistência aos Necessitados —

Requer pagamento de auxílio — Con-
auxílio de Cr$ 5.000,00.

Presidente da Sociedade Benefi-

ciente Nossa Senhora da Imaculada

Conce 0 do Hospital

Nossa Senhora da Imaculada Con-

ceição da Cidade de Nova Trento

Requer pagamento de auxílio —

Concedo o auxílio de CrS 15.000,00.

Escola Evangélica Particular

—

da

Cidade de Palmitos — Requer auxi-

lio — Concedo o auxílio de

5 5.000,00.

Presidente

neficente

Pede
Go-

da

cedo o

da Sociedade Hospitalar

“Divina Providência”, de

Palmitos Requer pagamento

—

de

auxílio — Concedo o auxílio de

8 20.000,00

6  1 Escola Normal “Mari

Auxiliadora” de Rio do Sul — Pede

nto de auxilio — Concedo 0

de CrS 10.000,00. 1

2 “Joaquim

São Francisco do Sul

10 auxílio

auxílio de Cr$ 5.000,00. |

Construtora do Instituto

Maria” de Peritiba, mu-

Piratuba Requer au-

10

5 00

0
1

0

Comi

“Coração de
nicípio de

de

par de

40 0

ao

lio — Concedo o auxílio de

Crs 20.000,00.

Presidente Circulc
(da Conferência de São
Paula), da cidade de

do Sul Requer auxílio
o auxílio de CrS 5.000,00.
Conferência Vicentina da Cidade de

Criciuma Pede subvenção Con-

cedo o auxílio de Cr$ 10.000,00.

Sociedade de Cultura Musical 2
Florianópolis Requer subvenção —

Concedo 00 de CrS 10.000,00.
Ação Social Paroquial, Entidade de

Assistência aos Pobres Desvalidos,
sediada em Brusque Requer au-

xílio — Concedo o auxílio de
CrS 20.000,00.

Igreja Matriz

de Itajaí Requer
Concedo o auxílio de C
Presidente da Sociedade Escolar da

Escola Estadual de Estrada Nova, de
Retorcida, município de Jaraguá do
Sul — Requer auxílio — Concedo o

0 4 8 5.00000.
Presidente do Hospital

do distrito de Anita
no município de Lajes

xílio Concedo o auxílio
5.000,00.

ola Técnica de
Luiz", de Brusque -

Concedo o

20.000,00.

30 DE DEZEMBRO
Instituto Histórico e Geográfico de

Santa Catarina, por seu Presidente

quer um auxílio Concedo o au-
xílio de8 12.000,00.

Padre Luiz Adams Pede
para a conclusão de obras

nário Diocesano de Lajes

o0 4 5 20.000,00.
Ano de 195

7 DE JANEIRO
Gabriel Zanete - Pede

mento de dívida que tem

lónia Santana sim.

Vicentino

Vicente de

São Francisco

Concedo

do

de Gravatá,-
auxílio —

000,00.
pio

6  0-
.
34 -

de

gério

Comércio ao
Pede subven-

ção auxílio de
8

6

auxílio
do Semi-

Concedo

cancela-

com a Co-

0

INTERIOR E JUSTIÇA

PENITENCIÁRIA DO ESTADO

Portaria de 3 de janeiro de 1955

O DIRETOR RESOLVE

Alterar:

A escala de férias dos
desta Penitenciária na
aos Jorge Nicácio

nando Batalha da Silveira e
Natalino Dutra, marcando
mas para o mês de janeiro corrente

funcionários
parte referen-
Garcia, Fer-

Walter
mes-

Srs.

as

Portaria de 7 de janeiro de 1955

O SUB-DIRETOR PENAL RESOLVE

Suspender:

Por 3 dias, sem prejuízo do ser-
viço, o Vigilante Antenor Pedro Ei-

por falta do cumprimento dos

de 60 0 os artigos

arágrafo único do decre-

de 12 de janeiro de

16
er,

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Portarias de 4 de janeiro de 1

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licenca:

acôrdo com o art
249, de 12-1-1949:
Libânia Cunha Pereira, Regente

Ensino Primário, padrão F (Es

014 5 300. dis-
de Pouso Redondo, município

do Sub), de 5

integral. a

de 1954

168, da lei n.

0 1

0
de Rio

10

0

10

1 20 de

66

com o à alínea a.

combinado com 169, da 1

n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Zoê Stella da Silva, ocupante do

De acórdo  

da carreira de Au-
do Quadro

exercício no
sediado em Ca-

vencimento
de dezembro

cargo da classe 1,
Laboratório,

Único do ado, com

3º Distrito-Sanitário,

por 12

a contar

xiliar de

com
99

0 dias,

; de
1954.
Dispensar:

A professe£a

função de

distrito 6

Cerqueira.

Maria do Carmo

Nair Nombelli

Auxiliar de

município de

Ecker,

Inspeção

Dionísio
da

Broerir Schwin-

den, da função de Professor Auxi-

liar, diarista (Escola isolada de Sul

do Cubatão, distrito de Santo Amaro
município de Palho-

de 27 de dezembro de
aa Imperatriz,

çã), a contar
1954.

Benvinda da função de

Professor Auxiliar, diarista (Escola

isolada de Sertão do Espindola, dis-

trito Santo Amaro da Imperatriz,

município de Palhoça), a contar do

de dezembro de 1954.

A professora Alice Brasiliense Ban-

dolini, da regência de ma uma

classe, nas Escolas Reunidas “Profº

Claurice Vieira Caldeira, de «Can-
município de Imaruí, a contar

4 de dezembro de 1954.
Conceder dispensa:

profe Alcina

gueredo, da função de responsável

pela direção das Escolas Reunidas

“Profº. Alzira Palumbo, de Piçarras,

município Itajaí.

0.

de

04 de Oliveira

de

Requerimentos despachados

31 DE DEZEMBRO
Companhia Telefônica Catarinense

Pague-se a quantia de CrS 8.816,30.

Ano de 1955
4 DE JANEIRO
Silvério — Pede

mento no Hospital “Nerêu

de Júlia Maria Santana

se por conta do Estado.

Prefeitura Municipal de Florianópo-

lis Pede internamento na Colônia

Santana, de Leopoldina Senhorina da

Silva Interne-se por conta do Es-

tado.

Irmãos Amin -
tia de CrS 42,00.

Banco Indústria e Comércio de San-

ta Catarina S. A. — Pague-se à

cuantia de Cr$ 4.933,00.
Instituto Quimioterápico S. A, ou

seu procurador nesta capital — Pa-

gue-se a quantia de Cr$ 1.905,80.

Nicomedes da Silva — Pague-se a

quantia de Cr$ 7.400,00.
Pereira Oliveira & — Pague-

se a quantia de Cr$ 27.590,00.

F. S. da Luz — Pague-se a quan-

tia de CrS 1.359,00.
Eletro-Técnica Indústria e Comér-

cio S. A. — Pague-se a quantia de

Crs
Banco Indústria e Comércio
11 . --5
tia de8 4.000,00.
Banco Indústria e Comércio

ta Catari S. A. — Pague-se

tia de CrS 8. :
0 0S. A. Comércio e

Indústria - Pague-se a quantia de

Cr$ 4.408,00.

interna-
Ramos”,
Interne-

Manoel

Pague-se a quan-

de San-
a quan-

de San-
a quan-

A. Comércio e
a quantia de

A. Comércio e
cias -— Pague-se a quantia de

"S 6.890,00.

mãos Amin

tia de C

Irmãos

tia de85 é

Irmãos Amin
tia de CrS 170,90.

Irmãos Amin — Pague-se

1.790,00.

Banco Ind ia e Comércio

ta Catarin . A. — Pague-se

S 0,00.

Indústria e Comércio

ta Catarina S, A Pague-se

tia de5

Banco Indúst

ta Catari S.A

de 1

Drogaria e

Pague-se a quan-

Pague-se a quan-

— Pague-se a quan-

a quan-

5
de San-
a quan-

de San-
a quan-

Banco

de San-
a quan-

Comércio
ina Pague-se

tia "

mácia Catarinense 5. 



Pág. 3

A Pague-se a2 quantia

8 63.080

de

10.
Banco Indústria e

8.
1.775,00.
dústria e Comércio

de San
a quan-

Comércio

— Pague-se

de San-
a quan-

Banco Indústria e Comércio
ta Catarina S. A. — Pague-se

tia de CrS 1.174,80.
Banco Indústria e Comércio

te. Catarina S. A. Pague-se

tia de

de San-

a quanv-

de San-
a quan-

.221,80.

DE JANEIRO
Farmácia Catarinense

— Pague-se a quantia de

Crs 7.776,60.
Banco do

se a quantia

Oscar
Indústria
05 4.800,00.

Carlos Hoepcke
Indústria

Crs 13.209,50.

Antônio Inácio Ramos Pede

0 0 01 065-

1 4 Arnaldo Ramos -5

por conta do Estado.

Osvaldo Bitelbrum — Pede inter-

namento no Hospital Colônia Santana

de Bruno Kobroski Interne-se.

Prefeitura Municipal de Biguaçu

Pede internamento na Colônia

Santana de Osvaldo Guesser In-

terne-se por conta do Estado.

Francisca André Corrêa Pede

internamento na Colônia Santana de

Jordelino João dos Santos — -

terne-se.

3rasil S.

de CrS 1.574,50.

Cardoso S. A. Comércio €
Pague-se a quantia de

A. — Pague-

S. A.

-5

Comércio e

quantia de

7 DE JANEIRO

Carlos Hoepcke S. A. Comér-

cio e Indústria — Pague-se a quantia

de Cr$ 2.709,80.
Vidraçaria Santa Efigênia de

Beck & Witthinrich - Pague-se à

quantia de CrS 118,00

Drogaria e Farmácia Catarinense

Pague-se a quantia de

Gentil & Cia. Ltda — Pa-

quantia de CrS 83,00.

Irmão Etelvino Maria Pague-se

a quantia de Cr$ 1.093,50.
8 DE JANEIRO

Pedro Xavier — Pague-se

a quantia de Cr$ 5.725,00.
10 DE JANEIRO

Drogaria e Farmácia Catarinense

8. A. — Pague-se a quantia de

8 459,00.

6 4 54.

quantia de CrS 8.712,00.

Viúva Francisco Evangelista & So-

brinhos — Pague-se a quantia de

Cr$ 1.695,00.
Irmãos Amin -

tia de Cr$ 3.886,00.

André Maykot —
tia de 8 830,00.

Drogaria e Farmácia

S. A. — Pague-se

Cr$ 1.749,00.

André Maykot — Pague-se a 40

tia de CrS 1.240,00.

Banco Indústria e Comércio

Santa Catarina S. —

quantia de CrS < .20.

Banco51 e Comércio de

Santa Catarina S. A. Pague-se a

quantia de C 16.000,00.

Vidraçaria Santa Efigênia de Beck

& Witthinrich — Pague-se a quantia

8 832 00.

108 Amin
312,00.

Irmãos Amin Pague-se a

tia de CrS 4.000,00.

Pague-se a

— Pague-se a quan-

Pague-se a quan-

Catarinense
a quantia de

de
Pague-se a

— Pague-se a quantia

quan

FAZENDA

de 15 de dezembro

O SECRETÁRIO R SOLVE

Conceder licenca:

00 0 162, alínea a

combinado com o art. 169, da lei

n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Salomão Féres ocupante da fun-

Guarda-Fiscal, referência X,

no Pôsto de Mafra, de

com vencimento in-

Portaria
de 1954

o art.

ção de

com exercício

trinta (30) dias,

tegral.

     

  

— DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINÁ — 1

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA7 00

Rua Jeronimo Coelho,
PORTARIA N. 26
8 185-

Catarina,
0

1

no uso

01

0

10830

0

em

Carreira

Quadro
1

forme solicitação da
mesma, os funcioná-
Melo Lentz, Sesário
Costa.

do

provimento,
Diretor

do Pessoal da

da

de

Jair
Cumpra-se,

Palácio da Assembléia
Florianópolis, 10 de

Repartições e Particulares

CAPITAL E INTERIOR

Legislativa,

janeiro de

neisco de Souza Neves, presi-
Semestre
40

1 Cr$ 6000
Cr$ 100,0011

SEGURANÇA PÚBLICA

de 7

  
A VI

ASSINATURAS:
Portaria de janeiro de 1955

O SECRETÁRIO APROVA 1

A escala de

do Serviço

1ros,

férias dos funcioná-

de 2

para o

to antecipado.
Registro de

exercício de

0 - Cargos — Meses

José P
70.
Yolanda Selva de

criturário — Abril.
Lucy Callado

Fevereiro

rios
1955

da Costa Inspetor — No- |Sos aos senhores assinantes, e,

Córdova Es- nová-la, será aquela sumâriam

Aux. de Escrit. = 11 =
: PUBLICAÇÕES:

Dilson Martins de Melo —
Setembro.

Serveun-

te

Secretaria da Segurança
Florianópolis, 7

Pública,

em de janeiro de

1955.

Nelson Nunes de Sousa Guimarães,

Secretário da Segurança Pública
(110)

  
juízos, pede-se com insistência

Requerimentos despachados

Ano de 1955

5 DE JANEIRO

N. Ulysséia Gentil & Cia

Ltda. Pague-se, à vista das infor-

mações, a quantia de Cr$ 2.708,00,

desentranhando-se os documentos ne-

cessários à comprovação da despesa,

de acórdo com o decreto n. 622, de

2868-11-38.

N. 16

Confecções nas oficinas da

Ulysséia Gentil

Ltda. Pague-se, idem,

auantia de Cr$ 410,00, idem,

7 DE JANEIRO

1.061 Auto Serviço Catari-

-—— Pague-se, à vista das infor-

a quan de CrS 529,09,

desentranhando-se os documentos ne-

cessários à comprov da despesa,

60 0 o decreto . 622, de

& Cia.
idem, 2
idem.

embaraços. RECLAMAÇÕES:

de erros ou omissões, deverão

são órgão oficial.

ae

Fones —

2-1-55

1

.

DO ESTADO

15 — Cx. Postal 138

3079 Diretor
2688 — Expediente

Interino

Dr. PAULO HENRIQUE BLASI

“DIÁRIO GFICIAL DO

ASSINATURAS

ESTADO"

Funcionários

CAPITAL E INTERIOR

Semestre

Ano

Cr$ 50,00
7 Cr$ 8000

8 0 8

As assinaturas do “Diário Oficial” poderão ser tomadas em

qualquer época, por seis meses ou um ano, mediante pagamen-

Um mês antes do término da assinatura, afim de evitar so-

lução de continuidade na remessa do jornal, serão expedidos avi-

caso até dez dias após o venci-

mento da mesma, não hajam êstes manifestado desejo de ve-

ente suspensa.

Serão aceitos, para publicação, somente originais datilo-

grafados e autenticados, ressalvadas, por quem de diretio, 8

rasuras e emendas que nos mesmos se verificarem,

As publicações apenas serão feitas após haver a Tesoura-

ria da IOE recebido a importância relativa ao custo das mes-

mas. A fim de evitar atrasos, os quais sempre acarretam pve-

aos interessados que, tão 1050

recebam comunicação do preço das publicações, feita sempre

por telegrama, providenciem a remessa do numerário corres-

pondente, por vale postal ou cheque bancário.

DEVEDORES ANTIGOS:

Imprensa Oficial, bem como pu-

blicações no “Diário Oficial”, somente serão autorizadas após

haver à contabilidade informado a inexistência de dóbito por

parte do interessado. Insi ste-se,

mos saldados com a maior brevidade, a fim de evitar futuros
por conseguinte, sejam os mes-

As reclamações pertinentes à matéria retribuída, em casos

ser formuladas por escrito, à

Secção de Redação, no máximo até cinco dias após a saída do

 
João

Pague-se,

5 17

Jorge
idem,

21,00,

Mussi &
idem, a

idem, idem.
(92)

Irmãos —
quantia de

2
b) atestado

mental;
6 atestado de vacina;

4 quitação

do

de sanidade física e

 

escolar.

io Curso é de seis (€)

DEPARTAMENTO DE

PÚBLICA

SAÚDE
os candidatos sujeitos a um

de seleção, constantes de el

de português e aritmética,
sendo indeferidos os pedidos de ins-

cricção daqueles que não lograrem

habilitação provas.
11 de janeiro de 1955.

Castro, secretário.
138

0

01

De
blico

lo
Sec

do sr.

partir
ordem

que, a
prazo

diretor, faço pú-
desta data, e pe-

de 45 fica aberta, na
dêste Departamento, a

Curso de Guarda-Sani-
pelo decreto-lei n. ....

regulamentado decreto

datados de 4 abril e 9

de 1945

dias, Florianópolis,

Arí Ramos

(3-1)
etaria

ir 10 ao

1.304, e
n. 3.198,

julho
O pedido de 1

dirigido & 3
mentnento

pelo
de

de
Edital

ção deverá
diretor do Depart:

de Pública. que é 0 partir desta dates

Curso, instruindo o pelo prazo de 45 dias acha-se abe À

0 requerimento com os sesuin-

|

6a Secretaria dêste Departamento, a

tes documentos: inscrição de Enfermeiro-

Visitador pelo decreto-lei

n. 1.811, abril de 1945, e

Faço
diretor,

público,

que, a

de ordem do

diretor do
res-

ao curso
instituido

de 19 de
1» prova identidade

também a idade;

de da qual se infira

regulamentado pelo decreto n

de 1º de junho do mesmo ano.

Os requerimentos de inscrição, di-

| rígidos ao diretor dêste Departamen-

to, deverão ser
6

a)

3178

00 os se-
documentos:

prova de identidade
infira também a idade

data, que será entre 18 a

b) atestado de sanir
mental;

c) atestado de
4 atestado

qual

da candi-
30 :

vacina;
de 64 0

inscritas
prova de

candidatas

jeitas a uma
elementos de

As portadora

curso complementar ou

idário ão isentas da pros
s do

acima referida

Florianópolis, 11 de janeiro de 195 tamos Castro, secretário.

(187) 



Pág. 4 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 192-1-55
 

 
3110 70

1 da 874º Sessão

Aos vinte e seis

de

do mês outu-

cin-

dias

mil

quatro, numa

da República,

sessão ordinária,

Conselho

presidência do dr

conselheiros

mes, Vitor Lima,

to, Aujor da Luz e

taella.

bro do ano novecentos e

das salas da Prc-

reuniram-se,

quenta e

04 em

os membros do Esrégio

Penitenciário

Pedro de

Abelardo da

Francisco

do Estado,

Moura Ferro,

Silva Go-

Câmara Ne-

António Sen-

sob 4

os

Ávila

Iniciados

sidente mandou

da sessão anterior que aprovada €

Assinada, Expediente Do expediente

constou a seguinte matéria: Ofício n. 336,
de 25 de outubro de 1954 do sr.
presidente do Tribunal de Justiça

tando o processo de

do Ribeiro da Silva. Entrada do

de livramento condicional de Maximino

Pereira de Sousa, que foi despacha-lo à

Direção da Penitenciária para o informar

e distribuir. Ordem do dia — Foram lidos

e assinados os pareceres dos pedidos

perdão de Joaquim Cardoso e de lívra-

mento condicional de Manoel Vieira Re-
belo, da lavra Cons. Vitor Lima. Li-

dos, ainda, e assinmdos os pareceres do

livramento condicional de Manoel4-
60 Campos e Antônio Carvalho, da lavra
dos conselheiros Abelardo da Silva Goe-

e082-

O Cons. Abelardo da Silva Gomes de-

Manoe! Eu-

trabalhos

a leitu 1a

foi

os 0 81 pre-

proceder ata

exmo,

solici-

Turta-

Drocesso

crime Emilio

de

do

processo crime de
O Cons. Abelardo da Sil-

va Gomes relatou 0 pedido de livramen-

to condicional de Orival Auerswald, que

foi deferido por unanimídade. O Cons

Vitor Limarelatou o pedido de livramen-

to condicional de Cristiano Wolff,

o Conselho opinado pelo indeferimento. O

Cons. Aujor Ávila da Luz pedido

de livramento condicional Fran-

cisco Padilha, que foi unanimemente de-

ferido. O Cons. Francisco Câmara Neto

relatou pedido de indulto de ar

peta. O Conselho resolveu oficiar ao exmo

sr. dr. juiz de direito da comarca de Joa-

caba0 remessa do processo cri-

me. 0 Cons. Antônio Santaella relatou

pedido de livramento condicional de Do-

mingos Gomes Damasceno, que foi por

unanimidade deferido. O Cons. Pedro de

Moura Ferro relatou pedido indulto

de Alcides Santos, mesmo,

indeferido, unanimidade.

parecer e assinado, O Cons. Vitor

70600 0 04 Pedro dos

O Cons. Abelardo da Silva Gomes

tou o pedido de livramento

de Ewaldo Weldt, tendo o cons. Relator

opinado pelo deferimento e pelo indefe-

rimento o Vitor Lima; o Cons. Francisco

Câmara Neto pediu vista. Nada mais ha-

vendo & tratar foi encerrada a sessão da

qual eu Romeu Sebastião Nev secre-

tário, mandei lavrar a presente

sinada por todos e por mimretro subs-

crita. (ass) Pedro de Moura Ferro, Abe-

lardo da Silva Gomes, Vitor Lime, Autor

Ávila da Luz, Francisco Cámara Neto,

Nilson Vieira Borges. Está conforme com

O livro de atas — Florianópolis, 9 de do-

zembro de 1954.

Eunice Schiefler, Encarregado do Expe-
diente.

0 o

dácio Campos.

tendo

relatou

de José

José 5

de
dos

por
sendo o

Foi lido o

4

Santos.

rele-

condicional

ata as-

Ata da 8785 8550

Aos trinta dias do mês de novembro do

ano de mil novecentos e

quatro, numa das salas

da República, reuniram-se

dinária os membros do

10 Penitenciário do Estado, sob &
sidência do dr. Abelardo da Sil

mes, presente os srs. Conselheiros

Francisco Câmara Neto e Antônio

taella., Iniciados os trabalhos o sr

dente mandou proceder à leitura

anterior, que foi assinada pelos presen-

tes. Expediente Nada constou. Ordem

do dia — Não houve número para delibe-

rações, Nada havendo a tretar foi en-

cerrada a sessão da qual eu, Romeu Se-

bastião Neves, secretário, mandei Javrar

8 presente eta assinada por todos e por

mim retro subscrita. (ass.) Pedro de Mou-

cinquenta e

Procurudoria

em

Egrégio Conse-

da

sessão or-

pre-
Go-

48

San-

nrest-

da ata

Ferro,

Lima

Santaella e

1-

144 Antó-

Vieira Borges, E:

10157015

Abelardo da Silva Gomes

Francisco C

Nilson

livro de atas

1954

ra

tor Neto

nio

tá conforme o

13 de dezembro de

Eunice Schieller, Encarregada do Expe-

diente

Ata da 877% Sessão

Aos dezesseis dias do mês de novembro

do ano de mil novecentos e

quatro, numa

da República,

dinária,

cinquenta e

Procuredoria

em sessão or-

das salas da

reuniram-se,

080 4080

Penitenciário Estado, sob a

do dr. Pedro de Moura

Conselheiros

Silva Gomes, Vitor

mara Neto, António

Vieira Borues

sr. presidente

do Proes'dên-
cia

tes
Ferro

Abelardo de

Francisco Ci-

Santaella e 0

presen-
os srs. drs

Lima,

Iniciados os trabalhos, o

mandou proceder à seitu-

ra da à da sessão anterior, que foi apro-

inada Constou
da seguinte matéria: Ofício expedido pelo
MM. juiz da comarca Indaial en-
caminhando cópia da sentença que dene-

sou o pedido de livramento condiciona! do

sentenciado Egidio Germano Luz. Ordem
do dia O Conselheiro dr, Abelardo da
Silva Gomes 18 o parecer favorável ao pe-
dido livramento condicional de Ewal-
do Weldt, acompanhado 0 0205

drs. Pedro de Moura Ferro, Francisco
Câmara Neto, 60 5e Nil-
son Vieira Borges, sendo vencido o
doTonselheiro Vitor Lima, O

selheiro dr. Vitor Lima 16 o

contrário &» pedido de

vada e Expediente —

de

de

voto

dr Con-

Darecer

livramento

de Wulff,

assinado. O mesmosr. Conselheiro
recer no pedido de Pedro dos Santo: opi-
nando pelo indeferimento, fo! as-
sinado 0 Pedro

—

de
Moura pelo

mento, pedido de indulto

10 Cordeiro, O mesmo
devolve o

con-
dicional, Cristiano que foi

18 4-

que

Conselheiro dr
Ferro lê o parecer indeferi-

Herci-

Conselheiro

ao de

João

processo 6 livramento de
José Pacheco

lator;

João

0 lido e

O Conselheiro dr

lata e lê o no

mento

votando com 90 ro-

sido assinado o

Vitor Lima

pedido de

João

pa-

recer re-

parers Nvra-

condicional de Percira
Pula, opinando

que foi acompanhado

selheiros. O Conselheiro dr

Moura erro relata pedido

mento condicional de Irineu

unanimemente, deferimento
guir foi

recer. O

pedido

de
indeferimento e no

pelos

pelo

demais

Pedro

de

Con-

de
livra-

pelo

140 e assinado o

Conselheiro Vitor

indulto de
unsnimemente pelo indeferimento

lido e assinado o parece 01

Conselheiro dr. Francisco Cámara

relatado o pedido de

unanimemente

O Conselheiro dr. Antônio

ta o pedido de indulto de

doso, pelo indeferimento

panhado

Conselheiro

respectivo

Lima

Jurema

pa-

relata
de Ribeiro,

tendo
sido pelo

Neto,

perdão de José Cor-

reia, pelo indeferimento,

Santaella rela-

Sebastião Car-

no que f 0-

pelos demais Conselheiros 0

dr. Nilson Vieira 0903

lata pedido de indulto de Osni Braz

nando o Conselho, unanimidade

0 virtude

contrário a Causa

te-

opi-

pelo

sido

indlent-

funcionou

dr. Francis-

suspeito, por

por
Em de haver

uma de
1ho,zação de traba onde co-

mo advogado, o

co Câmara Neto.

ser parte na mesma a

Conselheiro dr

lata pedido de

sa em favor

prejudicado,

Conselheiro

Julgou-se

de

Francisco Camara Neto re-

indulto que Marin Sou-

de Antônio Sousa,

por unanimidade,

esposa

jnlgado

em virtu-

de de o mesmo já haver cumprido à pe

2 101 -

06 So-

lavrar

na. Nada

cerrada a

8 havendo a t

da qual eu

secretário, mandei

assinada por

sessão

Neves,

nte ata

bastião

a pre todos c por

0 —da

em exercício.

Antônio

de

de

subscrita. (ass)

presidente

Câmara Neto,

conforme o livro

mim

Silva Gomes,

retro

Santael

Flo-

Francisco

la. Está

rianópolis, 11 de

atas

dezembro 1954.

6 880 Expe-

46. (8086)  

ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL

DFSECÇÃO SANTA CATARINA

Edital n. 7

A Ordem dos Advogad
secção dêste Estado, f; para

do decreto 22.478, de 20 de
de 1933, que requereu ins-

0060de Advo-
acharel Alfeu Medeiros

Qualquer membro da Ordem ou in-
ado, poderá representar docu-

mentadamente contra 0 candidato à
cinco (5) dias

publicação dêst:

do Brasi!

saber
05 fins
leverciro

14085 0

teres

inscrição, prazo de

168 contados da
edital,
A inscrição em aprêço poderá ser

cancelada em virtude de perda ou ca-
rência quaisquer dos requisitos
Gos 13 e 15 do referido de-

de

artigos
creto.

Florianópolis, 5 de Janeiro de 1955.
Elpídio Barbosa, 1º secretário,

(56)

Edital . 8

A Ordem dos Advogados do Brasil,
Secção dêste Estado, faz saber para

fins do decreto 22478, de 20 de
fevereiro de 1933, que requereu ins-
crição definitiva no Quadro de Advo-
gados, o bacharel Ernani Palma -
beiro.

Qualquer membro da Ordem ou in-
teressado, poderá representar docu-
mentadamente contra o candidato à
inscrição, no prazo de cinco (5) dias
úteis, publicação dêste
edital.
A inscrição em apreço poderá ser

cancelada em virtude de perda ou ca-
rencia de quaisquer dos requisitos

artigos 13 e 15 do referido de-
creto.

Florianópolis,
Elpídio Barbosa,

os

contados da

Gos

janeiro de
retário.

de 1955.
1º se

(57)

Edital . 9

À Ordem dos Advogados do Brasil,
secção dêste Estado, faz saber para
os fins do decreto 22478, de 20 de
fevereiro de 1933, que requereu ins-
crição provisória no Quadro de Advo-
&udos, o bacharel Mário de Andrade
Lemos.

Qualquer membro da Ordem ou in-

teressado, poderá representar docu-

mentadamente contra o candidato à
inscrição, no prazo de cinco (5) dias

úteis, contados da publicação dêste
edital,
A inscrição em aprêço poderá ser

266virtude de perda ou ca-

1ência de quaisquer dos requisitos

dos artigos 13 e 15 0 160 de-
0

Florianópolis, 6 de janeiro de 1955

Elpídio Barbosa, 1º secretário,

(56

Edital n. 10

A Ordem dos
deste

Advogados do Brasil
Estado, faz saber para

os fins do decreto 22478, de 20 de
tevereiro de 19: que requereu ins

crição definitiva no Quadro de Advo-

gados, o bacharel Osny Caetano da
Silva.

Qualquer membro da Ordem ou in-
ter podera representar docu-

ntadamente contra o candidato à
inscrição, no prazo de cinco (5) dias

uteis, contados da publicação dêste
edital.
A inscrição em poderá ser

cancelada em virtude de perda ou ca-

rência de quaisquer dos requisitos
arti 13 e 15 do referido de-

creto.
Florianópolis, 6 de

ssado,

0

dos

janeiro de 1955

secretário0 Barbos:

(59)

 

JUIZO ELEITORAL DA 13º
DE FLORIANÓPOLIS

ZO?

Edital

O doutor José do Patrocínio Gallot-
da 13º Zona de Flo-

Circunscrição do Estado
Catarina, na forma da lei,

todos o presente edi-
tal virem, que, alegando extraviado a

1 via do Titulo Eleitoral, requereram
t 30 0 6 2
9 os seguintes elei-

1 juiz eleitoral

rianópolis

de Santa

5

smp

500 n. 12.897; Attila

Antonio —Rothsahl, título . 17.679

Correa Teixeira Filho, título n.

Nery

056
.994

Faz mais,

não
deferidos

findo o prazo
havendo re-

os pedidos

saber

em

serao

que

previsto lei e

clamação,

mencionados.

E, para constar mandou expedir o

edital nesta cidade de Flo-
rianopolis, trinta de dezembro
de mil novecentos e cinquenta e qua-

to (1954) Eu, Waldemiro Simões de
Almeida, escrivão eleitoral, o dacti-
1 5.

(a) José do Patrocínio
juiz eleitoral da 13º Zona,

presente

aos

Gallotti,

(122)
0-

REGISTRO CIVIL

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Waldemar Joaquim da Costa e Nor-

ma Cardoso, naturais dêste Estado,
solteiros, domiciliados e residentes
reste distrito, Ele, nascido neste dis-
trito, pescador, tilho de Joaquim To-

maz da Costa e Maria Vergina da
Costa. Ela, nascida em Santo Antê-
nio de Lisboa, doméstica, filha de
Manoel Valentim Cardoso e Alice
Clara Rodrigues.

Se alguém souber de algum impe-
dimento, oponha-o na forma da lei.
Canasvieiras, em 3 de janeiro de

1955.

Onófre António de Brito, oficial.
(60)

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Adevalde Agostinho Sardá e Zoé Gui-
naturais dêste Estado, sol.

domiciliados e residentes nes-
rito. Éle, marítimo, nascido,

neste distrito, filho de José dos Pas-
sos Sardá c Teonília Flora Siqueira.
Ela, da no distrito de Cachoei-.

30Jesus, dêste município,
doméstica, filha de João Aurélio Va-
lente e Marcelina Ferreira Valente.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Canasvieiras, em 7 de janeiro de
1955

0
1608 

 

066 4 Brito, oficial.

(61)
0

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES

RUKAIS DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

com o que

Estatutos

convocados O:

ar-

40

da

determina o

desta Fede

componentes

reunirem

convocação

1955,

Pereira

De acôrdo
ttigo 2 dos

ficam

assembleia geral, para se

em 1º
or-

dia

em

dináriamente no

15 de janeiro de nesta capital,

de Oliveira .
O horas e, não havendo número,

20 reterido as

para deciuir sôbre à

Buinte ordem do dia:

a) Discutir e
missão

sua sede à Praça

no dia do mês mesmas

horas e loca! se-

votar o parecer da Co-

Fiscal, sôbre o balanço 6 contus
do

b)

anual

exercicio anterior;

Tomar

do

Eleger um
berativo;

conhecimento do relatório

presidente e aprová-lo ou não;

160 00 deli-

6 0 dos es

Discutir «
assunto de

tatutos;

sóbre qualquer

da

deliberar

interéêss da entidade e
classe

Florianópolis, 1954.

Fa-

de

da

dezembro
Clodorico Moreira, presidente

686

88 



Pág. 5 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA: CATARINA — 12-1-55
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
BALANÇO FINANCEIRO, EM 30 DE OUTUBRO DE 1954

RECEITA DESPESA
 

 

MOVIMENTO DO ESTADO

SALDO DO EXERCICIO DE 1958
. e.

Recursos Ordinários de 6 25.514.152,10 DESPESA ORÇAMENTÁRIA

do Estad 17.595.950,20 43 110.10230 0442
Depósitos Especiais do Estado .. 2 .595. 1 à 060

CESSNA Poder Executivo
ECEITA ORÇAMENTÁRIA

6

66 2 446.702.526.70 Poder Judiciário

Receita Extraordinária 4 ea a Arara 5.538.892,10

—

452.240,918,80

|

Secretaria do Interior e Justiça
Secr. da Educação, Saúde e Ass. S

RECEITA EXTRA--044 Departamentos Autônomos

Secretaria da Fazenda 2

Depósitos Especiais do Estado . Do GONE 9.266.840,20 . Secretaria da Segurança Pública S

Responsáveis C/Antigas . 0 a Cir uTeas 1426850.86 Secretaria da Viação e Obras Públicas  103.186.394.90
“| Secretaria da Agricultura 2 14 .156.099 .90  400.848.099.20

33.274 890.70

7 .232.951 50 441.355.941,40

5-04
Restos a Pagar

Do Exercício de 1949 . 7 55.177,80
Do Exercício de 1950

Do Exercício de 5

0 660 de 1952

Do Exercício de 1951 2 1.649.867,10

Depósitos E-peciais do Estado 2 11 .475.889.1060

00 . 00 5 0 5 249.068,90

Suprimentos ... 4 1 730.000.00 14.104.825.19

SALDO PARA O
Recursos Ordinários .. 391 5 35.197.04430

Depósitos Especiais do . Eater TEA 386.901,80 50.583.945,65

Cr$ 506.044.712.10 Cr$ 506.044.712,10

MOVIMENTO DAS CONTAS ESPECIAIS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 1953

Depósitos de Diversas Origens 6 .343.522.00 0 de Diversas Origens

Montepio dos Funcionários Públicos .. 2 134 808.50 6.478.930,50 Saídas ... . e. 12.363.253.39

00aos Públicos

Depósitos de Diversas Orige Saídas ... OT 1 11.506.550 90

Entradas 1 3 10.871.517.09 SALDO PARAo MES DE NOVEMBRO

Montepio dos Funcionários Públicos Depósitos de Diversas Origens ERVAS 4.851.785,70

Entradas À eb .. 12.985.145,40 Montepio dos Funcionários Públicos ... es... 1.613.403,00 6.465,188,79

Cr$ 30.334.992.90 Cr$ 30 
 

Subdiretoria de Contabilidade, em Florianópolis, 5 de janeiro de 1955.

Luiz Continho de Azevedo, pelo Conferente. Visto: Thomás Meyer, Diretor. Francisco Gouvéa, pelo Subdiretor.

(86)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS0=ao PUBLICA Na IATRANS8 TÊXTEIS

DIRETORIA DE FAZENDA Torno público, em cumprimento 80

3 despacho exarado, nesta data, pelo senhor Assembléia geral extraordinária
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 27 DE DEZEMBRO DF 1954 diretor PAR etica 4 6 12- 14 CONVOCAÇÃO

 

da haver o prático de 14- São convidados os senhores acionistas

RECEBIMENTOS do Catarina Arbegaus Bernardoni, reque- desta sociedade, para comparecerem À
668 07 140 1para se estabelecer, com far- assembléia geral extraordinária, à ser

660 e. 47.027,00, mácia em Curitibanos, município do mes- realizada na sede desta sociedade, À rua

positantes 2 o, 4 : SS 203.023,60 no nome, 00 4 11 4281 n. Progresso n. 150, nesta cidade de Blu-
Cr$270.979,0300 1.472 de 22 de novembro de 1951. Sa pelas 16 (dezesseis) horas do dia

Se dentro do prazo de quinze (15) . um) de janeiro corrente, com

DESPESA01 dias após 40 5 edital, por 56881018

Administração geral ...... ... 1 8.835,90 oito (8) vêzes consecutivas, não ne apre-

1 . é . . . 85 sentar profissional0 4 -46 capital social, e alteração dos est
GOLE 2 1 .24600 7 1 9 3 1 8 6 26. 8651950E . 1 5.574,00 EA)11dt ARATOS será tutos da sociedade.

8 4 2 . 1.300,00 deferido o pedido do requerente. 2º — Outros assuntos de intA > 5 ass 8 8 2885
74 0 e. . .: 7 101601 7 4 10 4 1954. sociedade 1

Luiz Osvaldo01 Blumenau, 6 de janeiro de 1955.

Cr$ 270.973,00 farmácia. (a) Arno Zadrozny, diretor-gerente.
Ê 88 (43) 33 (40)

Saldo do dia 23 (em caixa) 00 CrS 20.922,40

Ordem do dia

10 — Deliberação sôbre um aumento

 
DISCRIMINAÇA..O DOS SALDOS

Na Tesouraria
Disponível ... Sta 0 41.971,00
Depósitos .... 00 Ned 172.134 30 214.105,80 PAGAMENTOS

CA 4 DESPESA ORÇ.3

No Banco de Crédito Popular e Agrícola 8701 247.62640 062 7.276,00
No Banco Nacional do Comércio — Conta caução 35.108,90 0 - Sia VE 3 1 5.7

6 Serviços industriais ... 5.700,10
Na Caixa Econômica Federal c/empréstimo ... .... . 1.061.874,00 Serviço de Utilidade Públic 3.200,00

7 10 1508 . e 3 394
8 1.558.714.60 Movimento de fundos E ja 1 5 6.323,00

; DE : =—————  . 4 1 4 0 .... 1 . 1 337,00

Prefeitura do 0610 de Florianópolis, em 27 de dozembro de 1954 to 262.886,10

D” .7410 100 ao)

Of. Adm O do contrôle Tesoureiro s Cr$ 289.196,37

Visto — 00 Alves, Diretor. 3 3 h
se e

Na Tesouraria DOS SALDOS

Disponível
Depósitos

89.970,20
2 262.886 1

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 28 DE DEZEMBRO DE 1954 Rs AoA
No Banco de Crédito Popular e 891 678150 prévio 247.626

Saldo 40 1 27 caixa) CrS 214.105,20 No Banco Indústria e Comércio .... . , 2 2ORIOO
6 6 8 1 Na Caixa Econômica Federal 7 Sã 1.061.874,60

RECEITA ORCAMENTARIA
Arrecadação 38.863,50 .

96 dinheiro ..... 2 5 1 ae. 781.60

1

.57
Movimentos de fundos 7 3 6 aa ara, 25.445,90 Prefeitura do Muntcípio de601em 28 de dezembro de

——— W. D'Aláscio Mário Lobo
Cr$ 289.196,80 Of. Adm. enc, do contrôle 0

0 -100 Alves, Diretor.  



Pág. 6 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDITAL

Concurso de Remocão de Diretores de

Grupos Escolares e Professores Prima-

rios.

Levo

que

conhecimento

seguintes

que

ao

são

dos

direções,

intere:

as as
entrarão no Con-

Escolares 008

edital de 2

Departamento

30

Primários, a que

de

Oficial

novembro

se refere

1954, deste

do Estado

de 1954):

0 de novembro

(Diario

n.

DE GRUPOS

VAGAS

“Cândido Ramos”,

no municipio

Délia

Freitas,

0 ESCOLARES

da vila de

Caxambu,

G. E. “Professóra

de Coronel
Chapecó; 3. G. E. “Professor Benjamim

Carvalho de Oliveira”, vila ípumi-

rim, no município de Concórdia; 4, G. E.

“Rodrigues Alves”, de Nova Bremen, mu-

0 Ibirama; 5. G. E 0

Bosco”, da vila de Apiúna, no município

de Indaial; 6. . 6. 064 Júlia Mi-

randa de Sousa”, Navegantes, cidade

de Itajei; 7. G. E. “Mandre Benvenuta”,

de São João, no município de Itapiranga;

8. G. E. “Abdon Batista”, da 82

Jaraguá do Sul; 9. G. E. “Deimira  5-

veira", da cidade de Mondaí; 10, G

76Cristina”, 48 vila de Anitápolis,

no municipio de Palhoça; 11, G. E,

1550 Patricio João de Oliveira”,

la de Cunha-Porá, no município

mitos; 12. G. E. arlos Chaga:

dade de Piratuba; 13. G.

âmara”", da vila de Uruguai,

10 de Piratuba; 14. G. E

veira”, da de Pouso

município de Rio do Sul;

deal Arcoverde”, da cidade de São C

los; 16. G. E. “Professor Carlos Guilher-

me Guerreiro Krueger”, da cidade de Su

Miguel d'Oeste; 17. G.

06 da cidade de Seára;

“General Liberato Bittencourt

de Itá, no município de 4 G

052 Maria Tavaros”

vila de Gravatal, municipio de Tuba-

rão; 20. G. E. “Lucas Bez Battl", de

tana, município de

de Chapeco; 2

Régis", da vila

no municipio de

aa de

de 040

de

“Pro-

da vi-

Pui-

da 21

“Merechal

no munici-

Ou-

uo

de

“Pereira e

Redondo,

152 GE:

vila

40

18. G. E

la via
1

. 44

no

San-

no Urussantsa.

CLASSES VAGAS EM GRUPOS ESCOLA-

RES

1. G. E, “Almirante

dade de Araquari — 3 vegas; DIR TAN

“Castro Alves”, da cidade de Araranguá

8 vagas G. E. “Altamiro Guima-

da vila de António Carlos, no

nicípio de Biguaçu — 4 G.

“Adolpho Konder", da cidade de-

nau 6 vagas G. E. “Emilio Baua:-

gart", de Itoupava Central, nunici-

pio de Blumenau — 4 v

“Santos Dumont”, da cidade EBlume

nau G. E. “José Bonifácio”,

da vila de Rio do Testo, no0 4

Blumenau 6 vagas; 8. G. E.

1004da 4

de Itoupava, no município de Blumenau

— 4 vagas; 9. G. E, “Alexandre de Gus-

mão”, da cidade de Bom Retiro — 1

G. E. “Silva Jardim”,

016 da 01

mu-

vagas E

no
6.

de

AS;

vagas; 7.

“Coro-

va-

10,

cão, no município de Bom

G. 0 da cidade de

Brusque — 2 vagas; 12. 6. E. “Professor

João 30085 de Guabiruba do Norte; o

município de Brusque 4 v 1

G. E. “Professor Paulo Schiefler

dade de Caçador — 14,

“Coronel Fernando da

de Rio das Antas,

cador 3 88425

José Arantes”, da cidade de

6 va 16. G. E. “Lebon R

dade de Campo Alegre

G. E. “André Rebouças”, 4 2 4 164

no município de Campos Novos; 18. G. E.

“General Osório”, da vila de Três Barras,

no município de Canoinhas —— 1

19, G. E.0 6da

de Capinzal — 7 vagas; 20. G. E.

chal Bormann", da cidade de

13 vagas; 21. /G. E. “Cândido

da vila Caxambú, no município de

Chapecó 9 G. E. 62 Re-

gls", da vila de Coronel Frei

9Ba; de Barra-

Retiro; 311.

ci-

E

via

de C

“Professor

0

da

8 vagas; G.

Machado”,

no municipio

15. G.

VAga;

cidade

Mare-

Chapeco

— Ramos

de

vagas;
ao mu-

nicipio de

da

24. G. E

Oliveira

000

da v

município de Conc

G. E 6

vilada de

Criciuma

idade

54

de

ca”, de vila de

60 44

0100 Miranda

par 2 vt 32.

6

4 284811

16

Guaramirim 1

vila de

e Alvim

— 10

da

35

Ibira

Al

016

4345 G

da cidade

E

no

G

de

Rodrigues

município de

E. “Carlos

 - 4 38.

Inda

18451

da cidade de

“Gaspar da
de Itajai 4 vago

Peixoto

1. 6

5024 cidade

42, G. E, "Henrique

Itajaí 4

Konder",

da

E “Profess:

as;

da vile

pio Itajai 5

Rogério”, da cidad

45. 6. .

João, no

de

48481

São

6 vagas; 46. G,

de

rechal

cidade

E. “Ma

8 6

Luz”

VUgas;

da cidade

40, G

Corupa,

de

E

no mu

50

66

sul

— 8

Cunha”,

de 1

“Roberto 7
9

40

4

da vila

de Joaçaba

Velinho”, da

no município

G. E Ruy

vile — 1 vaga

vila de Pirabeirab:

0 - 2

Pinto”, da

de Lajes

Flordoardo

2 Vagas;

de

vila

de J

Vaga

vila de

dos Santos”, da vil

no município

E. “Delmin

Mondaí 4

Everardo

rito,

59. G

de de

fessor

Descanso, no

vagas; 61. G.

de Henrique

guna

neiro”, da

63 - G. E

la de Lauro
1 5 9 1

E.

Lage,

cidade

Carvalho", da

vagas; 65. G,

de Oliveira”,

município de

G. E. “Professor A

cidade de Papandt

E. “Carlos

ba —

ra”,

de

cio

E

da v

8 va

da

Piratuba

Nunes”, da

cipio de Pórto

E. “Gustavo

Presidente

vil

Un

Captr

Getúlio

“Lindo S x

Richard,

túlio —

4

0

4 cidade

74 G

da

de Rio do Sul - “Doutor Hermann

Chapecó 6 va

cidade

0 7

6

vagas;

Ibirama — 4 v

Gomes",

Costa

cidade

de

0

E.

Ituporanga 8

48. G.

008

de Campina da

Barbosa”,

5. 6.

6.

município

“Henrique Lage",

de

“Visconde de

Múller,

64

cidade

“Professor

Chagas”,

no municipio de Pr

6. 5gas; 23.

de Concórdi

*Benjamim Cr

ila de

órdia

Ipumirim no

aos; 25.

0 659 300

no

G. E

município

H

0

de

imber-

deide de

“António João”, da

de 161 a

Neto
o

no aa

G. E

Curiti-

4845

da cidade de

Lebon
8

16

Almirante 'Ta-

de Guaramirim

'General Rondon”, da

10

34. G. E

de Herval

“Eliseu

ípio de

-1

le d'Oeste

E

ma

Guilhermo”

gas; 36, GG,

ves", de Nova Brenvo,

cidade 18

20

da de

G.

1 — 7

Horn",

Vagas; EO

Morais cidade

40. G.

de

da

15 E Floriano

Itajaí

óra Júlia

4 14

 0.

Mi

da cidade de

“Marc

munic

vt

16 de

Madre

1

1

4 144

0

85 1.

de Jagua-

0

do

. 4

E.

Ja 3

6

0

G. E

tamos,

Sul

0

de 0

“Euclides aa

da vila

4

no munic

11

pio

G. E

de Joa-

Vita!”

610

4 4

cidade

“Dom

no

G

”, da

Serrada,

53 “Morais

legria,

014 -- 5 4

cidade de Joiu-

“Olavo Bilac",

no

56

7

57. 6.

4545

da

da
de

0064

a, 0010

G. E

no municipio

E,

da cidade

“Profe:

de 0

Lajes 5

5

60.

8;

“Professor

de Lajes

implícito

do Cer-

Vaga

E.

a

1

José

de .

1 cida-

G. E. “Pro-

da vila

02 - 4

da

vage

de

de

vila

La-

Car-

4

no de

62.

município

G. E, “Costa

01 6

Taunay”, da -

no município de Or-

G. E, “Felisberto

de Palmitos 8

Patrício João

ila de Cunha-Po:

Paimitos

linor Vieira

wa

da

Côrte”,

67.

da

- 6 G

aidade

“Marec

no

VAgas,

de

al

município
“Horá-

nuni-

G

CLcâma-

a de

0 70

2

E

idade

G.

8

1

da vila de

72. G

cidade

E.

de

G. E. “Paulo Zimmer-

Rio 1de 1

E "Regente

do

Fel-

01910

.

vila 6

0 no

vagas 75

3 4    

Trombudo Central, no municipio de Rio

G. E. “Pereira ce

Pouso Redondo,

do Sul

2

. 8. 1 Nolasco

da vila de Benedito Novo,

do Sul

Oliveira

76

de no

municipio Rio

G. E

40 — 1

dt

de

50 cidade

reófilo

Almeida”,

Rodeio 5

05

Bento do Sul

“Cardeal Arcoverde, dw

Carios 81. G. E

cidade de

GG: E

Urubici,

0 de

050

cidade
6.

de São

80 cidade

Pro-

são
de São

fessor Manuel Cruz”, da

Joaquim 5 vagas; 40

40 da vila de no mu-

83
0

José

Carios

cipio de São Joaquim - 6 v

Gama Rosa”, da vila 6 5

Alcantara, no municipio São

84. 'G. E.

Guerreiro Krueger”,

6

Corrêa, da

G. E

vila

de

06550

Guilherme

Her

“Raymundo

da cidade

ae d'Oeste 845 i

cidade

“General

de Itá,

87. G

da

G

do

— 5 vagas; 86 Liverato

Bittencourt da no
E

ei
E

Se

mMmunici-

1 564 Ca!

1de de

'Angleo

de ra 5 vagi 1-

lo da Paixão 6 rense

Sombrio 7 vagas; &

P

municipio de Sombrio — 4 va

E. “Couto Magalhães”,

.

Campos da

91. G. E

6

Scarpa”, de vila de no

sas; G
te

“Professor

de |

santiag

no

Tató

Jo.

da cidade

5 vag 90

Jorge de cidade

8 vagas; “Polídoro

da cidade de

E

pivari,

7515 92

Martins Brito”,

municipio

G

Tavares”,

"Teresa de

no de Tubarão

“Professora Goraldina

Maria G

municipio

E. "Dom

Norte,

da vila de Avatal, nO

94. G

vila de

Tubarão — 1

52

96. G.

de Melei-

vaga

la de

Turvo —

de Tubarão — 2 Vagas;

Joaquim”, da de Braço

no município de

G, E, “Professor

de Turvo — 4

Lopes Falcão”,

município

Jorge

VAgas;

da vila

Turvo 4

Viana”, da

no município de

E. “Taciano Barreto",

no municipio de

G. E. “Jacinto Machado'

Jacinto Machado, no munici-

s; 100. G. E. “Prin-

de Morro da Fumea-

Urussanga -— 4

Patrocinio”, da

04-

G. E. “Padie Schu-

Cocal, no municipio

VALA; 103. G. E. “Udo

de Treviso, no2

Urussanga -— 4 vagas; 104. G. E. “Lu-

Bez Batti", de Santana, no5

de Urussanga — 8 105. G

Adelina Rég 1 de

106. G. Eva-

10no município

Vaga: 107. G. E, “Pro-

Kreff”, da 1 4 10-

Videira — 5

Nabuco”,

1 109

cidade de

da cidade

“Sérgio

no

G 0

Praia Grande,

5 G

Timbé,

vagas: 99.

de

de

vas se. da

vila de

— 4

vila

Turvo

da

plo de Turvo 6 Ss:

8

município de

101. G “José

vila de Siderópolis, no

6 vaz 102,

vila

anga - 1

da vila

cesa Isabel”, da

1, no va-

EM do

88 As;

ler da

1

de de

Deeke",

de

cas

plo 8

da

E.

050

Videira 1

50

Vaga; 0

da vila de

de Videira 5

55004

méria, no município de

108. G. E

de Xonxeré —

Carneiro", da

vaA-

sas; “Joaquim

dade

Gomes

da

G

3

er

8

41

SSES VAGAS EM

DAS

1. E. R. “Professor Pedro Paulo Pht-

11 vila Burra Velha, muni-

10 Araquari — 1 vaga 2. E R

“Profe: Maria 4 04

Bastos da 700-

pio 46 4 angus - 2 VW 81 3. . .

06 Aurora da Rodrigues”,

de E Experimental, no municipio

Caçador — 1 2a; 4. E. R

Franco”

ESCOLAS REUNI-

da de no

de

sora tegina

Sanga

tação
“Professor

Bonsu-Domingos da Costa . 6

cesso, no município de Caçador 1 va-

R. “Professóra8 055011 .

de Caçador — 2

Laureano

no município

E. R.

Silva Alves”,

va

Pacheco"

de

“Professora

da cidade

. 06

Canto da

de

Cam-

Ro-

de

sor

Praia,

boriu - 1

Valentina

Abdon

Novos — 2 vV

Virginia

Rio da

Novos

pitão

Fria,

2 vagas

Freitas

4

sa da vie

município de Campos

. . «PL

Silva Gonçalv:

município de Campos

E. R. “Profes: Ca-

da Silva”, de Barra

de 0793 —
de

Felipe

Ba no

2 gas; 8

4

28.

1 3 9.

Romão

fessora

da à

no

Osmar

município

10: E. R.

Trancoso",

no Campos

Manurci

vila de

de Canoinhas

“Professor

da

no município

11. E. R. “Jose Zaniolo

dos Poços

1 vaga; 2 Rio

no município

E. R

de

de Canoinhas

“Prof

Linha F

de

Milanez”,

ra Jurema

vi 00

do. no

E

cha

municipio

R

Chapeco

“Professor Jaime Carlos

de Lindenber

Capinzal

Dilma Baliand

Dois Irmãos, no

15. E.

Sousa”

no

14, E

Luchtenher;

69

.

de

8 “Professora

da

de

via de

município

. 0

4

Capinzal

Andr

Volta

Concórdia — 1

sor

tónio de de

de, municipio

16. E. R

Nogueira

de

*Professora Mario ia Cs

ria , de Tamanduá, no muni-

Concórdia 2 vagas; 171, E, R

de

Concórdia ———

cípio de
rofessora Ivone0 da vila

Arabutã, no municipio

18. E. R

Silva”,

de

“Professóra Maria da

Glória de sunda Linha

Criciuma 3

00685074

1

no municipio de 1855

19 6. .

Oliveira

Judite 40 de

de o de Sangão, no mu-

R.

de

nicípio
06

4 1 3 . 6

5 da vila

Ponte Alta, no de

2 vagas; 21

quio de

município

E. R. "Professor Asfilo-

Cedro,

Curitibunos

Praça”, no0 de

Dionisio Cerqueira 3845 22.

6 Leal de Barracão, no

R

Guamiran

municipio

de Gaspar 2 vagas; 23. E. “São Pe-
dro”, de São Pedro de a,

010

R

município

E. R

086

46

José",

de Guaramirim

José Clemente Pereira”

no município Ibira-

26. E. R. “Professóra Me

Sampaio Costa”, da

no municipio de

E. R, “Professor

Luz", de Linha São João,

de Itapiranga — 1 vaga; 26.

E. R. “Professóra Genoveva Dalla

de Iporã, 00 4 0- 3

29. E. 0 Laudelina

Martins de Oliveira”, da vila de Pindotiba,

110 município de Orleães

R. “Padre

no município de Orleães — 7345

. . 06 Ecilda Caldeira de

na”, de Aiuré, no município de Orleães

3 vagas; 32, E, R. Francisco

Fausto da Luz”, de Santa Lúcia, no mu-

10 4 Palmitos — 3 vagas; 33. E. R.

“Professóra Vera Gomes de Miranda”,

4004

3 vagas; 34, E, R. “Professor João

de Zonalta, no município

882 -—4 vagas; 35. E. R.

Eduardo Pedro do Amaral”, de

no município de Piratuba —

R. “Professor Rodolfo

Lajeado Mariano,

— 3 VAgas;

da

301161 de

3 vagas;

da Conceição vilu

1 180015 —

2 vagas; 27 Augusto

Fausto da

município

110

05

8

30.

É Clemente

sl.

se-

“Professor

de

Varela

de Fi-

“Professor

Filadélfia,

2 vazas; 36

Hollenwege:

no município de

37. E. R.

Anunciação Ralfss

cidade de Piratuba

38. E. . 080

da vila de Itepema, no município de Pêr-

to Belo — 2 vagas; 39. E. R,

Ernestina Chapot Camargo", de0 01

ta, no municipio de Pórto União — 1

vaga; 40. E, R., “Professóra Alaíde da Sil-

va Maíra", de Lança, no município de

0 União 1 vaga; 41, E. R, Prof

sóra Madre Maria Avosani”, de São Vi-

gilio, no município de Rodeio — 3 vagas;

42. E. “Professor Paulo Galli”, da vila

de Saudades, no município de São Carics

— 4 43. E. R. Saturnino

Sousa e Oliveira”, de Pericó, no

pio de São Joaquim — 1 vaga;

“Manuel Dalmácio de Olivei

da vila de Bom Jardim da Ser

0 4 80 4 — 3

E. R. “Pascoal Deretti

município de Joaquim £

46. E. R. “Prof 08 Sara Casteihano

Kleinkauíf”, de Guaraciaba,

1-

“Professora

Mafra”,

- 3

Carmela67

de

ratuba

Maria

Ipira, da

de

va

VAgas; “José de

munici-

44, E. R.

28050

no mu-

VABAS;

0 sas;

no

ão Miguel d'Oeste — 3

Professóra

inunici-

pio de 8 .

E. R. Antónia Machado

Cubas”, AME Ibiam, no0 4 'Tuu-

8 2 vagas; 4 E. R.

40 vila de

Tangará

3 4

00504

Marari, no

49. E:

Ermo,

da

0

.

de — 1 vaga;

Olinda Canela”,

no município de Turvo - 2

E. R. “Professor 5

10 da

0

06

Salto

“Professóra de

vagas, 50.

Horácio

vila de

Videira

sora Nelly

Veloso,

10 4 4-

60 70-

3 vagas; 51. E. .

0414

no  0464 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-1-55

 
3 vagas; 52. . . 066 1 3 Lindóia; 110. Bonsucesso; 111. Serrinha Municipio de Lajes sidente Getúlio; 2 Serra des indios,

leira”, de Lourdes, no municipio de V 112. Bonito, no distrito de Ipumirim 221 05 0. 5 o Fun- 3. Serra Vencida, no distrito de Mira-

delra 2 vagas; 53, E. R.0550 5 Município de Criciuma 7, 225. Fazenda dos Macaco 226. Ita Es 1. Alto Catangará, 365. Alto Rio

Ruchadel de Oliveira”, de Anta Gorda, 0 113. Sanga do Engenho, no distrito 16 .2 1 1 6 1 . 1 1 366. Ribeirão Cambará, no

município de Videira 1 vaga; 54. E. R.

|

Nova Veneza. 2209. Barr do Retiro, 230. Fazenda dos

|

distrito de Gustavo Richard.

“professor Anselmo Correa”, de Pinhei- Município de Curitibanos Ribeiros, 231. Volta Grande, 232. Quartei- Municipio de Rio Negrinho

0 Preto, no município de Videira 1 114. 0 dos Cachorros, no 50 0 4 Palmeira, 3. Cafundó, . San- 367. Rio Preto, 368. Rio Preto — Volta

vaza; 55. E, R. 050 550 An-

|

Curitibanos; 115. Potreiros; 116, Taboão;

|

ta Catarina, 5. São José do Cerrito, Grande.

tonio Cabreira”, de Faxinal dos

1

117. 8Verde; 118. 1de Ci- |236. Quarteirac 40 05. 00 Município de Rio do Sul

no0 de Xanxere 3 1 5  119.160 70 1 1209. 06 de São José do Cerrito; 237. Faxinal do 369. Alto Fruteira; 370. Alto Rio do

E. R. “Professóra Ondina Pinho",

1

701 11, no distrito de Liberato; 121 Bois, 238. Cerraria dos Gaúchos, 239. Fa-

|

Sul; 371. Km. 4; 372. Raso Feio; 373. Ser-

Vurgeão, 00 42
—

|

Serraria Goulart; 122. Fazenda do Butiá; 1a Séca, 240. Fazenda dos Alves, no |ra do Laurentino, no distrito de Rio do

3 vagas.
123. Ubatã; 124. Alto Rio Bonito; 125. Rio

|

distrito de Corréa Pinto; 241. Km. 11, |Sul; 374, Angico; 375. Ribeirão Café, no

Bonito; 126. Rio Bonito serraria Ma-

|

242. Quarteirão da Reserva, 243. Inver- [distrito de Rio d'Oeste; 376. Km. 20 do

ESCOLAS ISOLADAS VAGAS lucelti, no distrito de Santa Cecília; 127, nada Grande, 244. Laranjeiras, 24o. Braço do Trombudo, no distrito de Trom-

Município de Araquari Jaca Branca; 128. Timbó; 129. Faxinal de pão Alto, no distrito de Capão 0 0 Central; 377. Aterrado Torto, no

1. Braço de Serraria; 2. Costeira do Ara- |São Pedro; 130. Serraria Itiberê; 131, Rio 246. Espírito Sunto, 247. Nossa Senhora

|

distrito de Pouso Redondo; 378. 60

quari; 3. Máquina, no distrito de Aruúqua- dos Patos Norte; 132. Fazenda Palmiítu!; dos Prazeres, 248. Fazenda do Cêrro Nºe-

|

das Cobras; 379. Valada do Mosquitinho,

ri; 4. Rio Novo; 0 40 6  133. Alto “Timbó; 134. Caçador Grande, nc gro, 249. Monte Alegre, 250. Constantinos,

|

no distrito de Lontras.

251. São Sebastião, no distrito de Cam- Município de Rodeio

380. Diamante; 381. Diamante 11 .
6. Capela do Santo Antônio; 7. Escalva- distrito de o Sebastião do Sul; Bel 0 81 2. E G 95

do; 8.4 9. Medeiros do Itaporiu;

|

São Felipe; 136. Faxinal de Ponte po Belo do Sul; 252. Emprêsa Golin, 253.

10. Rio do Peixe, no distrito de Barris 137. Monjolinho; 138. Cérro Verde, no dis-
Diamantina; 383. Rio Belo; 384. Rio

ma.
trito de Ponte Alta; 139. Alto 1 7 1 = ão Morto; 385. Rodeio Benedito, 0 810

.
1 257. 8 7 21 4 . - = 8 4

Municipio 46 44 Grande; 140, Floresta 0 76 141 500 260. 10 4 00 386. Ribeirão dos 05565 no

Se aciano ira, 26 asso do Ma-

|

.. JT . Por:

11. ainga do Veado, no distrito de

|

ta Gorda, no distrito de Lebon Resis
5 distrito de Benedito Novo; 387. Alto For-

:
0 261 30 Vista, no distrito da ez.

Araranguá. Município de Dionisio Cerqueira 60 Negro; 262. Cachoeirinha 1, 2628 cação; 388. Ribeirão do Campo, no 57

Municipio de Bom0 142. Derrubada; 143. Guarujá; 144. Pal-

|

Cachoeirinha 11, 264. Emprêsa 6 trito de Dr. Pedrinho.
Municipio de São Carlos

12. Invernadinha; 13, Cêrro Baio; 1. 01 145. Pessegueiros; 146. Princesa;

|

265, Barriga Verde, 266. Arrozal, 267. Co.

1 11 15. Caneleira; 16. Negrinha, no

|

147. Salto União; 148. Separação; 149 'To-

|

lônia, 268. São Vicente de Paula, 269 389. Aguinhas; 390. Bela Vista; 391. Ja-

0 4 Bom Retiro; 17. Rio do Leste,

|

bias; 150. Tracutinga; 151. União; 152] são Demingos, 270. Laje de Pedra, 271. cutinga; 392. Lajeado Morais; 393. Linha,

no distrito de Águas Brancas; 18. Barro

|

Vista Alto Princesa. Atafone Anita Garibaldi, no distrito

|

Coati; 394. Linha Facão, no distrito de

Branco, no distrito de Catuíra. Municipio de Gaspar de Anita Garibaldi,
São Carlos; 395. Cunhataí; 396. 14640

Município de Brusque 153. Gaspar Mirim 154, Belchior; 155. 04 dos Pombos; 397. Linha Solteiro; 393.

19. Riozinho; 20. Rio Macacos; 21, Ti-

|

Pocinhos 14 08 70274. Colônia

|

Maibu; 399. São João; 400. Vila Modêlo,

riva II, no distrito de Vidal Ramos. Município de Guaramirim Ruthes, 275. Desvio Caillet, 276, Estação

1

80 distrito de Saudades.

04 Caçador 156. Bracinho; 157. Estrada Guamitanga,

|

de Barracas, 277. São Lourenço II, no Município de São Francisco do Sul

22. Caixa dágua; 23. Colônia Martelo; |no distrito de Guaramirim, distrito de Mafra; 278, Lagoa Sêca, no 401. Sai Mirim, no distrito de Saí.

24, Colônia Polídoro; 25. Km. 15; Km. Município de Herval d'Oeste distrito de Bela Vista do Sul; 279. Esta- Município de São Joaquim

17, no distrito de Caçador; 27. 201 158. Barra Verde — Km. 10; 159. 61 ção do Tingui, 280. Rio Preto do Sul, no 402. Alecrim; 403. Barra do Pessegaeiri-

Linha da Glória; 28. Serraria Santo Au- |mado Sarandi; 160. Rancho4 distrito de Rio Preto do Sul. 0 404. 04405. Cadete; 406.

tônio; 29. Serraria Santa "Teresinha, no(161. São Bom Jesus; 162. Sede Belém. Município de Mondaí Despraiado; 407. Pinhal; 408. 0

distrito de Rio das Antas; 30. Jangada; Município de Ibirama 281. Antas, 282. Baixa Riqueza, 283.|409. Santa Isabel, no distrito de São Jon-

31. Linha Laranjeira; 32. Taquara- 163. Volta Grande. Cambucica, 284, Cidade, 285. Lagoa dos| quim; 410. Pedra Branca; 411. Vacas Gour-

de, no distrito de Taquara Verde. Município de Imaruí Patos, 286. Linha Catres 1, 287. Linha

|

das, no distrito de Urubicl; 412. são Ju-

Município de Camboriú 164. Laranjal, no distrito de Rio d'Una; Catres 11, 288. Linha Preferido, 289. Pi-

|

das Tadeu, no distrito de Urupema; 413.

33. Caetés: 34. Cêrro, no distrito de 165. Rio Gabiroba, no' distrito de

—

Praia 1 no 0 de 01 Fazenda Maçã; 414. Santa Bárbara, no

0. Redonda ai; 26 301016 2 ampinas, 293. 0 4 1 a À

Município de0 Novos ' Município de Itaiópolis 294 704. 295 86 296.6869006

39. 036. Getuliense; 37. San-| 166.. 34 — Estrada de Ferro Rio Ne- Santa Helena, 297. Sede Leste, 298. Vea-

|

415, Anchieta; 416. Bela Vista das Flo-

to António, no distrito. de Campos —No-|&£gro Caxias 11; 167, Linha Xavicr da dos 2997 Vor&me00i Veaginhon Hoperss res; 417. Bandeirantes; 418, Barra Bori-

vos: 38, Campinas; 39. Lefiozinho, do,

|

Silva, no distrito de 1608 168 44 18 62 1 ta; 419. Canela Gaucha; 420. Caravaggio;

Salto Leão, no distrito de Leão; 41. Co-|do Itajaí, no distrito de 116 169. Moe-| 301 9018 421. Gramado; 422.410 423. La-

161 0 Salto; 42. São José, 43. 0 Pe-

|

minha, no distrito de Traputá. distrito de 04 6 10 jeado Diretor; 424. Linha Veado; 425. Ro-

dro, no distrito de Abdon Batista; 44, Município de 0 304 1 305 Var 513 melândia; 426. Sede Menegazzo.

1 Pal; do. Espinilho; 46. Palmares, mo] 170. Alto0 0171. Ribeirão Mã-| no0 8 601 Município de Seára

distrito de Espinilho; 47. Rio Leão, no|ximo; 172. Laranjeiras; 173. Ribeirão da 8 307. 0 08 08 0 45- 427. 040 428. 01 do 48-

distrito de Erval Velho; 48. Vila de Tup'-

|

Pedra, no distrito de Luiz Alves; 174. 81010 de Vargedo. 1 “nha; 429. Linha Mosconi; 430. Passo das

Ee Município de Canoinhas 1Pest AAARo 5 AO .8 91 11não,1

49. Barreiros; 50. Imbula-Rio. 010 10 de 0 71 qe, 1 SS 11 ER 1 1 dao 1 0 Mie G

99 1 to; 1 sea 1 8 1. 16 distrito de Orleães; 311.799 1 0 nha O 806

; . s 1 s. no 77. Poná Macuco 11 178. Linha Bele-| Novo Palermo, 312. Braço Esquerdo, no 436. Divisa das Águas, no distrito

—

de

distrito de Canoinhas; 53. Serra do Lu-)za; 179. Linha Becker; 180. Linha Cedro; distrito de Lauro Múller; 313 2

1

568 437. 0 06438. Nova San-

cindo; 54. São Sebastião dos Ferreiros, no, 181. Linha Cotovélo; 182. Linha Chape Baixo. ta Cruz; 439. Adolpho Konder; 440. -

distrito de Major Vieira. 183. Linha Dourado; 184. 10

Capela de São Luiz, 4. Fazenda do

Umbu, 255. Macaco Branco, 256. Araçá,

Município de Palmitos nha Paial, no distrito de 1

Município de Capinzal 11; 185. Linhe Fortaleza; 186. Linha 4 311. Caibi, 315. Diamantina, 316. Pri- Município de Sombrio

65. Alto Alegre; 56. Barro Branco; 5º tuna 1: 187. Linha Hervalzinho 1; 188] meira Linha Central, 317. Ilha Redonda

|

441 Lagoa de Fóra; 442. Morro do Cl-

Encruzilhada Santa Cruz; 58. Linha San- Linha wxtuna IL; 189. Linha fpé-Popil— Km. 10, 318. Linha Marcon, 319. Pas- pó; 443. Peroba; 444, Sanga da Areia, no

ta Catarina: 59. Linha Vitória; 60. Santa 11; 190. Sede Capela 11 191, São Migue!: sarinhes, no distrito de Palmitos; 329. [distrito de Sombrio; 445. Arraial; 446. Cu-

Teresinha: 61. Volta Grande; 62. Linha 192. Linha Hervalzinho 11 193, Linha Ja- Humaitá, 321. Iraceminha, 322, São minho Novo; 447. Curralinho; 448. 069

Jandira; 63. Linha Mazzlero; 64. Linha boticaba; 194. Linha inta Fé; 195 -1 58 do Laranjal, no distrito de Cunha-

|

Negro; 449. Vila Velha 11; 450. Sanga da

Savola: 65. Pinheiro Baixo; 66 Pinheiro meira Linha São Pedro; 196. Linha Soie- Porã. 1 . Toca, no distrito de Passo do Sertão.

Alto; 67. Pontão; 68. São Roque, no dis- dade 1; 197. Linha Soledade 11; 198. Mar- Municipio! 6 24 Município de 76

0 de (Capinzal; 69. 1 0 5- Barra Peperi; 199. Sede Capela 1 AO 60 325 451. Barra da Paleta; 452. Pinhaizinho;

pietro; 70. Castanha, no distrito de Dois Municipio de Ituporanga DA NON USO Iracema, 327. Pinhal, Ribeirão da Caça; 454. Ribeirão 40

105. 200. Campo des Flores, no0 46

1

154 Queimados: 329. Rio Benito — Km.

|

Salto; 455. Rio Waltrick; 456. São Luiz;

Ituporanga; 201. Serra Grande, no distri- 124, 330, Rio da Ponte, 331. Rodeio |457, Volta Grande

0 4 66. Grande, 332, Viaduto do Leão. .

Município de Piratuba
ão

Linha dos Pintos, 334. Capelinha,

Município de Chapecó

71. Capela São Roque; 72 Ge

Laranjeira; 74. Linha Bento Gonçalves, no Município de Jaguaruna

distrito de Chapecó; 75. Dom José do 102, Olho d'Água, no distrito de Jagua- Linha Serraria, 336. 337

Caxambu; 76. Engenho Velho; 77. -088 . Nova Beleza, no distrito de Piratuba;

mados; 78. Lajeado dos Porcos; 79.º Linha Município de Jaraguá do Sul 3. Alto Veado, 339. Lajeado Mirim, 340. Grande; 464, Sede Dona Alice, no dist1i-

Sobradinho; 80. Maidana; 81 raquari- 203. Jaraguá 84; 204, Rio da Luz Vitó- Luiz, 341. São 9 342. Trinta e to de Tangará; 465. Presidente Vargas;

nha, no distrito de Caxambu; 32, Barra

|

ria, no distrito de Jaraguá do Sul; 205.| sete 343. Vila Nova, 344. Linha 466. Taquaruçu; 467. Gramado 05 Isto

do Rio Burro Branco; 83. Colónis, Itabe-

|

Pedra de Amolar Baixo, no distrito de Cu-

|

santana, no distrito de Esteves Júnior, dros; 468. Floresta do Caçador, no distri-

raba: 84. Sede Itaberaba, no distrito —de| Tupa.
345. Linha São Paulo, 346. Nova 2

|

to de Marari; 469. Linha União; 47). São

Guatambu; 85. Campo Erê; 86. Nossa 5e- Município de Joaçaba 347. Linha Martinazzo, 348. Linha Nav Pascoal, no distrito de Ibiam.

nhora 40 050 87. 80 no 206. N 1 Senhora de Lourdes; 207.

|

gantes, no distrito de Uruguai Município de Timbó

distrito de Campo Erê; 88, Santa Lúcia,

|

Rancho Queimado, no distrito de Joaç 3 10 40 Belo 471. Araponguinhas, no distrito le Tirta-

Município de Tangará

458. São Miguel; 459. Gramado dos San-

t 460. Leãozinho; 461, Sagrado Coração

de Jesus; 462. São Salvador; 463. Lajeudo

no distrito de São Lourenço. 208. Castelhano, no distrito de 789075

1

349. Bombas 11, 350. “Bombinhas, 351. bó.

Município de Concórdia 209. Gabiroba, no distrito de Ponte S anto Grande, no distrito de Pôrto Belo. Município de Tubarão

89. Alto Alegre; 90. Sede Brun; 91. Sá rada; 210. Veados; 211. Grafunda; . Município de Pôrto União Pedrinhas, no distrito de

José; - Encruzilhada do Cascalho; 93.| Linha Grafunda, no distrito de Luzerna; X Achiles Sthenghel, 353. São Mi- Grandes; 473. Vargedo — -85558

Linha 10 4 00 94. 1868 Linha0 214. Três Barras; 215.| guel, 354. Tocos, . o Pedro, no dis-

|

8. no distrito de Treze de Mai

vini; 95. Linha Guarani; 96. Cachimbo; 0. no distrito de Ibicaré; 216.1 rito de Pórto União; . Bom Princí-

|

Rio Areião, no distrito 40 do Nor-

97. Barra do 'T ; 98. Lajeado Panlivo;

|

Linha do Cedro; 217. Linha Olinda, 201 pio, no distrito de Santa Cruz do Tim-| te; 475. Rio dos Indios, no distrito de Rio

99. .045 100. 10 5101. strito de Água Doce; 218 Pedra Lisa;

|

pó: 357. Rio dos Poços, no distrito de

|

Fortuna.

Fragoso, no distrito de Concórdia; 162,

|

219. Três Galhos; 220. Várzea 0. no

|

Matos Costa; 58.8 0 do5 Municipio de Turvo

Alto Bela Vista; 103 Linha Cruz « distrtio de Catanduvas. 3509. Serra Grande, no distrito de Poço 176. Rancho Queimado; 477. 9 70

sa; 104. Linha Araraguara; 105. Bar fp Município de Laguna Preto; 360. Colônia Santo Antônio, no

|

no distrito de 0 478. Molha Côco 1;

tes, no distrito de Volta Grande; 3 221. 51 10 50 de Lagu-

|

distrito de Valões 479. Passo Cachoeira; 480 Rio das Canõas,

Nova Estrela; 107. Canhada Grande, na; 2. Indaial, no distrito de Pescaria Município de Presidente0 no distrito de Praia Grande; 481. Pique

distrito de Arabutã; 108. São Rafael, 169 3rava
361. Ribeirão Ferro, no distrito de Pre-/ do Rio do Cedro de Baixo; 482, Sapíren-      



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-1-55

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE

PAÇO ADICIONAL

1

=

1
6
-
1
6
/
F
6
-
9
1

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 4 DE JANEIRO DE 1955

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 3 6 .8 Tao ses. 1 ate

ta

(8-6 Cr$ 2.987.972,16

Repartições fiscais c/ de saldo e. 82.656,80

Montepio 2
20.672.60

Depósitos de divers: origens . e A Seite . 5,00

Responsáveis C/do exercício ... sm ão 932,50

8
9

01
5
1
0
9
0
0
1
0
1
1

5
1
8
4
8

0
0

0
9
.
7
9

2
2

1
0
9

“
P
U

1
9
4
9
9
8

9
0
2
1
9
1
5
4

PAGAMENTOS 66
61
9

0
1
9
0
8
0

ap
5
1
0
0
9
0
7
1
0
0
1

6
6
6
1
9

9
1
3
0

-
5

1
1
8
8
8
4

0
0
0
9
8

9
3
4

Secretaria do Interior e Justiça 1 7.340,97

Secretarla da Educação, Saúde 55.609,60

Secretaria da Fazenda

.

..... e 57.105,50

804 934
812 40 e Obras
Despesa por créditos especiais
Depósitos de dive s origens
Saldo na "Tesouraria para o

1
6
9
8
1
5
3

18
13
59
10
04
2
9

9
0
1

7

0
3
I
a
n

3
[
I
S
8
I
M

EJ
to
.
1
3
2

0
0
1
4
0
4
8
3

0
0
7
1
4
0
4
3

300,
2.943.761,60

1
5
5
1
0
9
0
2
0
1
—

Cr$ 3.092.239.07

(C
o

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

9
5

5
1
0
9
9
0
0
2
0
1

  

-
8
0
9
0

9
5
0
9
0
1
8
1
2
9
0
8
1
0
1

-
8
0
0
9
1
0
8

51- DO ESTADO Depósitos Depósitos 010 Total

mentos 51 div. orig.

| | | |

 

TESOURARIA 1.561.674,60 878.880.10 478.583,60 24.623,00 2.943.761,60

Banco do Bra-

3

0
8
5
1
4
0
4
1

4
0
8
5
1
4
0
4
4
1
9

7
5
1
8
4
9

0
0
0
9
9

272.990,10 —— 62.458,40 335.448,50

195.408,00 766.098,70 69.376,60 1.630.883,30

Banco
ã

COm. ...1110++ 2.306.237,60

—

17.340.261,20 2.376,60  21.788.875,40

Banco Distrito
Federal e.evo 3.921.710 2 270.734,20 274 655.90

Banco Paraná
Ss. Cat. .

Banco Crédito
Agric. ......

Caixa Econ&
mica Fed. .. 576.905,10 5 576.905,10

Inco Rio = 275.672,00 - 275.672,00

0
7
7
4

00
0/
00

0
1
1
5

0
4
0
1
4

27
4

00
00
08

. 749.746 .10 - 749.746,10 
80.000,00 —— - 1.146.222,01

0
2
1
1
3
5
0
4
0
4
2
4

00
0
00
1

0
1
1
5

0
4
0
4

2
7
0

00
00
81

0
1
1
2
5

0
0
0
4

27
4

00
00
8

0
8
1
1
9
5

0
4
0
1
4
4

0
0
0
0
0
1

0
2
1
1
3
5
0
0
4

7
4

0
0
0
0
8

0
2
1
1
3

TOTAIS .. 5.597.137,10

—

20.010.658,40 3.684.805,60 429.568,80

—

29,722.169,90

Jorge Silva Accácio Mello

Enc. do Contrôle Tesoureiro
Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor

25
07

1
20
8
0
1
1
9
5

24
01
4
2
4

00
00
81

25
00
1
1
4

0
8
1
1
5

0
4
0
4
2
4

00
00
81

1
2
0
0
1

03
01
4

7
1

2
0
7

1
2
0
8

1
1
0
7

2
0
0
1
9
1
1
4

U
M

mn
1 8

1
4
0
1
1

9
4
3

1
2
0
0
1

0
3
1
1
9
3

-
1

20
7

1
20
8

03
71
4
0

1
4
0
1
1

9
4

3
4

1
20
5

1
20
8

03
01
4

11
20
01

03
11
9
9

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 4 DE JANEIRO DE 1955

RECERIMENTOS

m
928
a
o

5=8

2
o
03
8
238

0
1o
=
7

19
10
91
95
-
1
3
0
6

0
1
1
1
8

9
9

35
00

Saldo do dia 3 (em caixa) 1 & E .... Cr$ 1.976,60

Montepio Es e 961,00

0
7
1
-
0
.
4
3
0

Cr$ 2.437,80

AMENTOS 8 1 1

840 750para o dia 5 60

Cr$ 2.437,60 6
1
7
5
7

9
8
8
1
0
4
0

S
I
M

1
95
24

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

1

9
8
8
0
4
0
1
0
7
1
0
.
4
0

6
1
1
0
3
4
2

5
5
0
2
9
1
5
0
8
5
5
4

66
61
9

0
1
1
2
7
8
3

8
8

9
0
0
1
9
4

00
5
1
1
2
9
0
0
9

02

 
851- 0 9008 Ea
mento especinis div. orig. Monteplo

51
19
14

TESOURARIA

8

2.437,60 2.437,60

8
1
9
1

0
1

0
9
8
1
3

0
1
1
8
1
0
1
0
2
9

1

TOTAIS ... 2.437,60 2437.60

Jorge Silva Accácio Mello

Enc. do contrôle Tesoureiro
Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor

0
7
1
1
0
1
1
0
0
1
9

0
0
0
1
.
9
1
8

0
0
0
0
4
8
1
5

2
0
0
8
6
2
2
5

00
0
0
8
0
8
5

0
0
0
1
1

0
0
0
0
8
1
5

0
0
0
0
9
8
8
1

0
0
0
2
8
6
0
1

0
0
0
0
8

16

1 1 1 1

1
4
0
7
4

 8
1
7
8
5
0

3
1
7

8
5
0

3
1
7
5

8
1
7
5

S
a
y
5
0

8
1
7

8
5
0

8
1
7
8
5
0

3
1
9

5
0
1

3
1
7
8
5
1

15
9
2
0

. 00 40 483. 1 do

Salto, no distrito de Timbé; 484. Costão|

da Serra do Pinheiro; 485, Morro 0 Soa-

ros; 486, Retiro Saudoso; 487, Vista Ale-

gre, no distrito de Jacinto Machado.

Município de6

507. Invernada Grande, 508.

zinho, 509. Linha Cambuoinzal, 5

queiro de Cima, 511. Faxinal de Irani

no distrito de Xanxerê; 512 Abelardo

Luz, 513. Antas, 514. Gramas, 515. Anta

Gorda, 516. Lajeado Grande, 517. Tôldo

488. Colônia, no distrito de Tigiptó: |Velho. 518. Chapecózinho, 519. Vila Se-

489. 51840 490. Galera, no distrito de |res. 520 Encruzilhada. 521. Fazenda Ar-

Canclinha; 491, Águas Claras; 492. Ne: voredo, no distrito de Abelardo Luz

Chica; 493. Rio Fortuna; 494. Três Bar. |Barra Grande, 5293. Boa Esperanç
ras. no distrito de Maior; 495. Pinheiral, |Purro Magro, Santa Laura,

no distrito de Bolteuxburgo; 496. Carme-

|

Roque, 527. Sede Galdino, no distrito

lo, no distrito de São Jofio Batista Faxinal dos Guedes

81
1

2
0

9
0
8
5
.
1
0
4

29
5
5
0
2
2
1
5
0

2
5
0
.
1

18
8
0
5
7
1
3
4

0
0
0
8
8

21

0
0
0
0
0
8
1

8
6
1
9

0
1
9
1
9
2
9
0

97
IE

E
22
2

0
0
0
1
9
4

0
1
5
.
1
9
9
0
0  0
0
0
0
0
5

00
00
0
08

00
00
0
81

90
00
00
01

0
0
0
8
1

1 | | 1
o
o

| | 1 1
00
00
08

Município de Tljucas

0
5
7
1
3
4

5
1
0
1

8
1
0
0
1

2
1
4
1

a
p

0
1
0
4

2
8
8

0
1

"
S
o
d
a

1
8
0
0
1

"
s
o
d
a

5
1
0
1

8
1
0
4
1

5
1
0
4
1

2
1
4
0
1
2

3
0
1
1
0
4

Município de Videira Município de Xaxim

8
1
7

2
0
3
9
3
1

9
5
1
4

0
5
2

9
5
1
4

7 528. Anita - 1. 525 Mr "ecas,
497. Rondinha; 498. Sede Etelvina: 499. |, 1 1 . 5

- 530. Pesqueirec, istr de Xaxim:
Linha Cambuí, no distrito de Videira; 500 1. Palmital Alto

8 a 4 2 2

Arroio Papuã:; 501. 10 4 00. no 1 1 .

distrito de 10 de Novembro; 502, Bons 3.6 CC USdaTaDesd! 8
1 5 9 0517 1. no distrito de São Domingos.
resso; 503. Linha Cachoeira, no distrito

de Tomerê; 504. Sho Pedro; 505. Linha Florianópolis, 10 de janeiro de

Consulta. no distrito de 00 Trinta;

506. Sede Sho José, no distrito de Ipo-

méia

2
0
3
1
7

8
3
1
7

8
2
2
1

8
1

8
2
5
1
7

2
3
1
7

2
7

1 1

31
51
19

1955  0
8
5
1
9
1

Ondina Nunes Gonzaga, diretora
 0

5
2
9
1
5
5
1
1
9     (139) h

a 


		2022-06-19T13:42:51-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




